
RECUEIL  DES  ACTES
ADMINISTRATIFS

 N° 124 du 19 octobre 2018

SOMMAIRE
ARS - Agence régionale de santé Occitanie

CD34 – Conseil départemental de l’Hérault

CH BEZIERS – Centre Hospitalier Béziers 

DDFIP – Direction départementale des finances publiques

DDTM - Direction départementale des territoires et de la mer

DREAL - Direction Régionale Environnement Aménagement Logement

Justice DISP - Direction interrégionale des services pénitentiaires

PREF34 CDAC – Commission départementale d’aménagement commercial

PREF34 DRCL – Direction des relations avec les collectivités locales

PREF34 DS – Direction des sécurités

PREF34  SPB – Sous-préfecture de Béziers

SGAR Occitanie – Secrétaire général aux affaires régionales
[...]
prescrire le ravalement de façades obligatoire dans le département de l’Hérault ;

VU la délibération du Conseil municipal de la commune de Vias du 31 mai 2018 demandant
son  inscription  sur  la  liste  départementale  des  communes  habilitées  à  prescrire  le
ravalement de façades, 

SUR PROPOSITION DU Secrétaire Général de la préfecture de l’Hérault

ARRÊTE :

ARTICLE 1.
La commune de Vias  est  inscrite  sur  la  liste  des  communes autorisées  dans  le  département  de
l’Hérault à prescrire le ravalement de façades obligatoire.

ARTICLE 2.

Sont chargés de l’exécution du présent arrêté le secrétaire général de la préfecture, le Maire de Vias,
le directeur départemental des territoires et de la mer. Le présent arrêté sera publié au recueil des
actes administratifs.

            A Montpellier, le 15/10/2018

Le Préfet

Signé Pascal OTHEGUY

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



Direction départementale
des territoires et de la mer 
Service habitat construction et affaires juridiques
unité rénovation urbaine

Arrêté DDTM34-2018-10-09839
portant complément à la liste des communes autorisées à prescrire le ravalement des façades

Le Préfet de l’Hérault,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier dans l’ordre national du Mérite

VU le code de la construction et de l’habitation, et notamment ses articles L.132-1 à L.132-5 et
R.132-1 ;

VU l’arrêté  préfectoral  du  17  janvier  1984  instaurant  la  liste  des  communes  habilitées  à
prescrire le ravalement de façades obligatoire dans le département de l’Hérault ;

VU la délibération du Conseil municipal de la commune de Sauvian du 22 novembre 2016
demandant son inscription sur la liste départementale des communes habilitées à prescrire
le ravalement de façades, 

SUR PROPOSITION DU Secrétaire Général de la préfecture de l’Hérault

ARRÊTE :

ARTICLE 1.
La commune de Sauvian est inscrite sur la liste des communes autorisées dans le département de
l’Hérault à prescrire le ravalement de façades obligatoire.

ARTICLE 2.

Sont chargés de l’exécution du présent arrêté le secrétaire général de la préfecture, le Maire de
Sauvian, le directeur départemental des territoires et de la mer. Le présent arrêté sera publié au
recueil des actes administratifs.

            A Montpellier, le 15/10/2018

Le Préfet

Signé Pascal OTHEGUY

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 1/1
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



Direction départementale
des territoires et de la mer 
Service eau – risques et nature
Unité gestion pluviale et assainissement

à 
Monsieur le Président

du SIVOM Orb et Vernazobres
23 avenue Jean Jaurès

34370 Cazouls les Béziers

Arrêté DDTM 34-2018-10-09829 
portant prescriptions particulières

dans le cadre de la déclaration de la création de la station de traitement 
des eaux usées du SIVOM Orb et Vernazobres - commune de Cazouls les Béziers

au titre des articles L 214.1 à L.214.6 du code de l'environnement

    Dossier n° 34.2018.00006

             Le Préfet de l’Hérault,
             Officier de la Légion d’Honneur

             Officier dans l’ordre national du Mérite

VU le code de l'environnement;

VU le code général des collectivités territoriales; 

VU le  décret  n°94-469  du  3  juin  1994  modifié  relatif  à  la  collecte  et  au  traitement  des  eaux  usées
mentionnées aux articles L.372-1-1 et 372-3 du code des communes ;

VU l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux
dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2
kg de DBO5 ;

VU l’arrêté ministériel du 24 août 2017 modifiant l’arrêté du 21 juillet 2015 ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Pierre POUËSSEL en qualité de Préfet
l'Hérault ;

VU l’arrêté préfectoral du 26 avril 2018 donnant délégation de signature du Préfet de l’Hérault à Monsieur
Matthieu GREGORY,  Directeur départemental des territoires et de la Mer de l’Hérault ;

VU la déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement reçue le 26 février 2018 présentée
par  le  SIVOM  Orb  et  Vernazobres  pour  la  commune  Cazouls  les  Béziers,  enregistrée  sous  le
n° 34.2018.00006 ainsi que la note complémentaire du 18 juillet 2018 et relatives à  la construction de la
station d'épuration ;

VU l’avis de l’Agence Régionale de la Santé ;

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 1/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



VU le projet d'arrêté adressé au déclarant en date du 13 septembre 2018 ;

VU l'avis du pétitionnaire en date du 1er octobre 2018 ;

Considérant que le projet de création d’une station d’épuration sur la commune de Cazouls les Béziers
nécessite de fixer des prescriptions particulières ;

Sur proposition du Directeur départemental des territoires et de la mer  ;

ARRÊTE :

ARTICLE 1. NATURE DES INSTALLATIONS DÉCLARÉES AU TITRE DES ARTICLES L. 214.1 À L.214.6 DU CODE DE   
L’ENVIRONNEMENT  

Sont soumis à prescriptions particulières les travaux relatifs au réseau de collecte, à la création de la station
d'épuration des eaux usées située sur le territoire de la commune de Cazouls les Béziers.

La masse d’eau concernée est :  FRDR11926 ruisseau Rhonel.

ARTICLE 2. NOMENCLATURE  

Les ouvrages  constitutifs  à  ces  aménagements  rentrent  dans la  nomenclature  des  opérations  soumises  à
déclaration au titre de l’article L 214-3 du code de l’environnement. Les rubriques du tableau de l’article R
214.1 du code de l’environnement concernées sont les suivantes :

Rubrique
Nomenclature Intitulé Régime

Arrêté de
prescriptions

générales 

2.1.1.0.

2.1.2.0.

Stations  d'épuration  des  agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique  au  sens  de  l'article  R.  2224-6  du  code
général des collectivités territoriales: 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ; 
2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure
ou égale à 600 kg de DBO5 (D). 

Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte 
des eaux usées destiné à collecter un flux polluant 
journalier : 
1° Supérieur à 600 kg de DBO5 (A) ; 
2° Supérieur à 12 kg de DBO5, mais inférieur ou
égal à 600 kg de DBO5 (D).

Déclaration

Déclaration

Arrêté
du 21 juillet 2015

Arrêté 
du 24 août 2017

Arrêté
du 21 juillet 2015

Arrêté 
du 24 août 2017

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 2/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 3. CARACTERISTIQUES DES OUVRAGES  

Les ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées doivent satisfaire aux prescriptions générales fixées
par  l’arrêté  ministériel  du 21 juillet  2015 modifié  par  l’arrêté  ministériel  du  24  août  2017.  Ils  doivent
également satisfaire aux prescriptions définies par le déclarant dans le dossier de déclaration du 26 février
2018, enregistré sous le n° 34.2018.00006 et complété par la note du 18 juillet 2018.

- Réseau de collecte :

Les travaux de réhabilitation du réseau de collecte existant doivent être effectués conformément à l’étude
diagnostic du réseau et au dossier de déclaration. 

Un règlement du service assainissement collectif doit être créé.

Déversoir d’orage : 

Est soumis à la rubrique 2.1.2.0. le déversoir d’orage suivant :

Déversoir d’orage
A1

Localisation
coordonnées
Lambert 93

Population raccordée Charge organique

DO PR Rhonel X =708410
Y =6255225

5500 EH 220 kg DBO5/j

Les déversoirs  d’orage doivent  être  aménagés de manière  à  respecter  les  prescriptions  de l’article  5  de
l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté ministériel du 24 août 2017. 

- Filière de traitement :

La filière de traitement de type boues activées en aération prolongée comprend :

- poste de refoulement
- dégrillage / dessableur-dégraisseur
- zone de contact
- zone anaérobie
- bassin d’aération
- dégazeur
- clarificateur
- canal de comptage
- rejet
- poste de recirculation des boues
- traitement des boues

Capacité des ouvrages épuratoires : 7 500 équivalents habitants

Charge polluante : 

. DBO5  : 450  kg/j

. DCO  :  900   kg/j

. MES  :   675  kg/j

. NTK  :   113  kg/j

. PT  :         15 kg/j

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 3/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



Charges hydrauliques :

. volume journalier temps sec :       1514 m3/j

. volume journalier temps pluie :    1543 m3/j

. débit de pointe temps sec :             119 m3/h

. débit de pointe temps pluie :          133 m3/h

. débit de référence  :                      1543 m3/j

Tant que le débit entrant à la station est inférieur à cette valeur, la station est considérée comme étant en 
conditions normales de fonctionnement.

Implantation des ouvrages :

L’implantation des ouvrages concerne les parcelles n° 393,  394, 395,  396, 418,  419 section AC  sur la
commune de Cazouls les Béziers. Coordonnées Lambert 93 (centre station) : X 709 187 – Y  6254903.

Le site doit être entièrement clôturé. 

Les ouvrages doivent faire l’objet d’une analyse des risques de défaillance et d’une procédure de réception
avant leur mise en service.

Le service de la police des eaux doit être impérativement informé de la date de mise en service effective des
ouvrages épuratoires.

Les anciens ouvrages, à l’exception du bassin d’aération existant, seront démolis et le site remis en état. Le
bassin d’aération existant sera réhabilité en bassin tampon avec les équipements associés dans le cadre d’une
mesure compensatoire pour pallier aux pollutions accidentelles du réseau.

ARTICLE 4. CONDITIONS DE REJET  

Les effluents épurés sont rejetés dans le ruisseau Rhonel affluent de l’Orb au droit de la parcelle n° 419
(coordonnées Lambert 93 rejet  : X : 709 216 - Y : 6 254 983).

Le niveau de rejet respectera les prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté ministériel du
24 août 2017 :

Paramètres Concentration
maximum

Ou Rendement
minimal

Concentration
rédhibitoire

Fréquence de
mesures

Nombre de
dépassements

autorisés

DBO5
DCO
MES
NTK

Pt

20 mg/l
70 mg/l
20 mg/l
5 mg/l
1 mg/l

93 %
88 %
96 %

-
-

50 mg/l
250 mg/l
85 mg/l

-
-

12/an
12/an
12/an
4/an
4/an

2/an
2/an
2/an

1
1

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 4/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 5. AUTOSURVEILLANCE DES OUVRAGES DE REJET  

Rejet :

L’autosurveillance doit s’effectuer conformément aux dispositions de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par
l’arrêté ministériel du 24 août 2017 :

Débit : 365 mesures par an
pH: 12 mesures par an
MES : 12 mesures par an
DBO5 : 12 mesures par an
DCO : 12 mesures par an
NTK : 4 mesures par an
Pt  : 4 mesures par an

Déversoirs d’orage :

Dans le cadre de l’autosurveillance des ouvrages de rejet du système de collecte et en application de la note
technique du 7 septembre 2015 relative à la mise en œuvre de certaines dispositions de l’arrêté ministériel du
21 juillet 2015 le maître d’ouvrage doit s’assurer de la conformité du système de collecte par temps de pluie.

L’ouvrage de rejet du système de collecte concerné (points de mesures réglementaires A1) est le DO PR
Rhonel.

Le critère de conformité proposé par la collectivité et validé par le service de police de l’eau est le suivant  :
moins  de  5 %  des  volumes  d’eaux  usées  générés  par  l’agglomération  durant  l’année  sont  déversés
directement au milieu naturel. 

ARTICLE 6. DESTINATION DES BOUES  

Elle doit s’effectuer conformément à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 7. MESURES COMPENSATOIRES ET MESURES A PRENDRE EN PHASE DE TRAVAUX  

Des mesures  compensatoires  sont  à  prendre  conformément  aux dispositions  prévues  dans  le  dossier  de
déclaration.

Pendant la phase des travaux, la continuité du traitement doit être assurée. 

Dans le cas où les travaux engendreraient une dégradation temporaire du niveau de rejet, les opérations à
réaliser devront avoir été préalablement portées à la connaissance du service de police des eaux.

ARTICLE 8. PUBLICATION ET INFORMATION DES TIERS  

Le présent arrêté est notifié au déclarant. Il doit être affiché en mairie de Cazouls les Béziers pendant une
durée minimale d’un mois. Cette formalité doit être justifiée par un procès verbal du maire.

Le  présent  arrêté  est  publié  au Recueil  des  Actes  Administratifs  de  la  Préfecture  de  l'Hérault  et  mis  à
disposition du public sur le site internet des services de l’Etat dans l’Hérault pendant une durée d’au moins 6
mois.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 5/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 9. VOIES ET DELAIS DE RECOURS  

Cette  décision  est  susceptible  de  recours  contentieux  devant  le  tribunal  administratif  territorialement
compétent et dans les conditions définies à l’article R 514.3.1. du code de l’environnement :

. par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la décision lui a
été notifiée,
. par les tiers dans un délai de un an à compter de la publication ou de l'affichage de la décision, toutefois si
la mise en service de l'installation n'est pas intervenue six mois après la publication ou l'affichage de cette
décision, le délai de recours continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois après cette mise
en service.
L'éventuel recours gracieux n'interrompt pas le délai de recours contentieux.  Les droits  des tiers sont  et
demeurent expressément réservés.

ARTICLE 10. EXECUTION  

Le Directeur départemental des territoires et de la mer de l'Hérault, le déclarant sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Montpellier, le 9 octobre 2018

Le Préfet,
par délégation

Le Directeur départemental
des territoires et de la mer,

                                                                                                   P/Le Directeur départemental
                                                                                                   des territoires et de la mer

                                                                                                      Par délégation,
                                                                                                    Le Directeur-Adjoint

                                                                                                     SIGNE

                                                                                                     Xavier EUDES
                   

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 6/6
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02





















































 

 

 

 

 
 

 

Préfecture 
SECRÉTARIAT GÉNÉRAL 
COMMISSION DÉPARTEMENTALE 
D’AMÉNAGEMENT COMMERCIAL 
 

Arrêté modificatif de la composition de la  
Commission Départementale d’Aménagement Commercial de l’Hérault 

--------- 

Le Préfet de l’Hérault, 
Officier dans l'ordre national du Mérite 

Officier de la Légion d'Honneur 
 

VU  le code de commerce ; 

VU      le code de l’urbanisme ; 

VU      le code général des collectivités territoriales ;  

VU la loi n° 2008-776 du 4 août 2008 de modernisation de l’économie et notamment  
l’article 102 ; 

VU la loi n°2014-626 du 18 juin 2014 relative à l’artisanat, au commerce et aux très 
petites entreprises, notamment les articles 42 et 43 ; 

VU le décret n° 2015-165 du 12 février 2015, relatif à l’aménagement commercial ; 

VU    l’arrêté préfectoral du 07 mai 2018 renouvelant la composition de la Commission 